ГОСУДАРСТВЕННЫй СТАНДАРТ
СОЮЗА ССР
ПЛАШКИ КРУГЛЫЕ
ДЛЯ КОНИЧЕСКОЙ ввзьвы
ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ
ГОСТ6228-80 .
(СТ СЭВ 844-78, СТ СЭВ 845-78]
Издание официальное

2684-0010 К2 105 61,2 58,325 13,0 32 10,0
* Для плашек К3//'-К2" допускается выточка глубиной не более 0,5 Р.
круглой плашки дляПример условного обозначения
ДЮЙМОВОЙ резьбы К 3/411;
нарезания конической
Плашка 2684-0006 ГОСТ 6228-80
!"'
01>0..,
Оn...
е
""со
I
~
Плашки ДЛЯ трубной конической резьбы по гост 6211-81
Р а 3 м еры, мм
Таблица 2
А..
<J ..О О
Обозначение
:t Обозначение ь,
d.'" .,
р D dc, L 1. I • f ео: размера 3:: D. сплашек " резьбы 0:0:1;'":t ,,":1;
'" и~
с- о: "":
r:: :J~CtI I.!)х",
2684·0101 RI/IG 28 0,907 ЗО ~ 7,142 5.2 J1 0,145079 6 10 __ЬQ_ 1,0-
2684-0011 RI/B ~ ~4_I -~ -- -._- .ья.-- 1,0- -- -- -- -
2684-0012 RI/4 19 1,337
38 13,9 12,301 6,5 14
0,213860
8 14
5,3 1,2
2684·0013 RЗ/в -- 45 17,4 15,806 7,5 18 8,6 15 ------ -- - --
2684-0014 RI/2 14 1,814 55 21,9 19,793 22 0,290158 .JQ.!_ 19 1,5--
2684-0015 R3/4 27,3 25,279 ~- ....!.2:§_ 20 6,5
- -- -- -- --
2684-0016 R1 65 34,4 31,770 10,0 25 __!.1§_ 24 1,8-- 2
2684·0017 R JI/4 75 43,1 40.431 11,5 30
0,369336 13,3 26 7.0
11 2,309 -- -- -- --
. 2684-0018 R11/2 90 49,0 46.324 ~ .вя.-- 36 -- -
2684-0019 R2 105 60,9 58,1-35 13,0 15,1 31 10,0 2,5
Пример условного обозначения
ческой резьбы R 3/4:
круглой плашки для нарезания трубной кони-
..,
оn
-1
е...т
1:
nПлашка 2684-0015 ГОСТ 6228-80
с. 6 гост 6228-80
II Р и м е '1 а н и я:
1. Биссектриса угла профиля перпендикулярна к оси паашея,
2. Шаг резьбы измеряется параллельно оси плашки.
(Измененная редакция, Изм . .N!! 1).
1.2. (Исключен, Изм . .N'!! 1).
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕIiОВАНИЯ
2.1. Плашки должн ы изготовляться в соответствии с требова-
ниями настоящего стандарта по рабочим чертежам, утвержденным
Б установленном порядке.
2.2. Плашки должны быть изготовлены из сталей марок хвсг
и 9ХС по ГОСТ 5950-73.
По согласованию с потребителем допускается изготовление
плашек из быстрорежущей стали по ГОСТ 19265-73.
2.3. Твердость зубьев у режущих кромок должна быть:
у плашек из сталей марок 9ХС и ХВСГ - 59 ... 63 HRC.;
у плашек из быстрорежущей стали - 62 ... 64 НRСз;
У плашек из быстрорежущей стали с содержанием ванадия
3% и более и кобальта 5% и более должна быть выше на 1-2
единицы икс,
2.2, 2.:3. (Измененная редакция, Иэм . .N!! 1).
2.4. Параметры шероховатости поверхностей п.лашек по ГОСТ
2789-73 не должны быть более, мкм:
профиля резьбы доведенного . . . . . . . Rz 6,3
то же неДОIJедеЮIQГО . . . . . . . . . . Rz 10
IIереДIIИХ поверхностей зубьев. . . . . . . Rz 6,3
задних поверхностей зубьев на режущей части Rz 6.,3
поверхности опорных торцев . . . . . Ra 2,5
наружных цилнндрических поверхностей ., Ra 2,5
остальных поверхностей . . . . . . . . . Rz 40.
При м е ч а н и е. Шероховатость передней поверхности Rz 6,3 выполняется
от режущей кромки в радиальном направлении на расстоянии не менее 1,5 вы-
соты профиля резьбы.
2.5. (Исключен, Изм . .N2 1).
2.6. Предельные отклонения размеров плашек должны быть не
более:
наружного днаметра D .
ТОЛЩИIIЫL. . . . . .
длины k. - . . . . .
диаметра Т), дЛЯ резьбы:
до КЗ/В" и RЗfв . . . .
СIЗ. К3/В" .Н R3/8 • • • •
ширины Ь . . . . . .
(Измененная редакция, Изм . .N!! 2).
/10, dll*
js 12, js 14*
минус 1.5 шага резьбы
+0,4 мм
+0,8 мм
±0,24 мм.
" допускается для ручных плашек.
гост 6218-80 С. 7
2.7. Допуски радиального биения наружной цилиндрической
поверхности и торцового биения не должны быть более указан-
ных на черт. 2 и в табл. 3.